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Rok 2005 w branży wodociągowo-kanalizacyjnej

Inwestycje ruszyły!
Paweł Jagielski

Styczeń
Zielona Góra otrzymała 120 mln 
zł unijnej dotacji na m.in. rozbu-
dowę sieci kanalizacyjnej, budowę 
spalarni osadów ściekowych, mo-
dernizację i rozbudowę centralnej 
oczyszczalni ścieków Łącza. Cał-
kowita wartość inwestycji została 
określona na kwotę 150 mln zł.
Rozpoczęła się warta 25 mln zł mo-
dernizacja oczyszczalni ścieków 
w koksowni „Przyjaźń”. Wykonania 
inwestycji podjęło się konsorcjum 
firm skupionych wokół Energo-
montażu Południe SA Katowice.
Podpisano kontrakt na rozbudowę 
i modernizację Centralnej Oczysz-
czalni Ścieków w Częstochowie 
w zakresie usuwania azotu i fosforu 
oraz gospodarki osadami.
W Kaliszu rozpisano inwestycję, 
której celem jest uporządkowanie 
systemu odbioru ścieków; 35 mln zł 
pochodzi z Funduszu Spójności.

Luty
Zapadła decyzja o przyznaniu Bę-
dzinowi 75-procentowej dotacji na 
inwestycje wodno-kanalizacyjne. 
Ich koszt ocenia się na ok. 28,4 mln 
euro.

Marzec
Podjęto decyzję o próbnym rozru-
chu stacji ozonowania w Białym-
stoku.
Doszło do skażenia wody w Suchej 
Beskidzkiej.

Kwiecień
Odbywały się przetargi związane 
z gospodarką ściekową w Tychach. 
Całość inwestycji oszacowano na 
ponad 106 mln euro, z czego 75% 
pochodzić będzie z Funduszu 
Spójności. Projekt zostanie zreali-
zowany w latach 2005–2009, a pra-
ce budowlane będą wykonywane 
w okresie 2006–2008. Dzięki rea-
lizacji kompleksowego programu 
gospodarki wodno-ściekowej pra-
wie 100% ścieków wytwarzanych 
na terenie miasta będzie ujmowane 
przez sieci kanalizacyjne, a następ-
nie oczyszczane.
Dotacje na inwestycje wodno-ka-
nalizacyjne otrzymały inne śląskie 
miasta, m.in. Rybnik, Gliwice, Ka-
towice, Ruda Śląska, Mysłowice, 
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Racibórz, Chorzów, Świętochłowice, 
Będzin oraz Częstochowa. Wartość 
kosztorysowa dotacji przekracza 
1 mld euro, z czego ok. 67% sfinan-
suje Fundusz Spójności.
Zakończono kanalizowanie prawo-
brzeżnej części Sandomierza. In-
westycja kosztowała ponad 2 mln 
euro; dzięki niej miasto zyskało 
50 ha pod inwestycje przemysłowe.

Maj
Lubin uzyskał ponad 5 mln euro 
unijnej dotacji na inwestycję zwią-
zaną z budową nowej i moderni-
zacją istniejącej infrastruktury 
wodno-kanalizacyjnej. Dzięki niej 
Lubin zrezygnuje z zaopatrywa-
nia się w wodę z legnickich ujęć 
powierzchniowych, zastępując je 
wodą głębinową o znacznie lepszej 
jakości z własnych ujęć.
W Bydgoszczy odbyły się targi 
WOD-KAN (18–20 maja) zorganizo-
wane po raz trzynasty przez Izbę 
Gospodarczą Wodociągi Polskie. 
Wzięło w nich udział ponad 300 wy-
stawców.
Program „Poprawa gospodarki 
wodno-ściekowej w Tarnowie” 
otrzymał unijne dofinansowanie 
w wysokości ok. 25 mln euro. Z tych 
środków do końca 2008 r. zostanie 
wybudowane ok. 300 km sieci kana-
lizacyjnej w trzech pobliskich gmi-
nach uczestniczących w programie, 
a miasto Tarnów zostanie w całości 
skanalizowane. Prace przy tym pro-
jekcie rozpoczęły się jesienią.

Czerwiec
Miła wiadomość dotarła do Wodo-
ciągów Kieleckich oraz władz Kielc, 
przyznano bowiem 228 mln zł wspar-
cia z UE na projekt „Modernizacja 
i rozbudowa oczyszczalni Sitków-
ka-Nowiny”. Całość inwestycji ma 
kosztować 396 mln zł, w tym 150 mln 
zł pochłonie sama oczyszczalnia, 
a pozostałą część ochrona wód (m.in. 
zostanie wykonana przebudowa sieci 
wodno-kanalizacyjnej).
Kłopoty przeżywała Warszawa. 
Zlokalizowanie w Białołęce nowej 
spalarni odpadów komunalnych, 
związane z programem rozbudowy 
i modernizacji warszawskiej oczysz-
czalni „Czajka”, spotkało się z ostrym 
sprzeciwem mieszkańców miasta.
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Rząd zatwierdził zaktualizowany 
Krajowy Program Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych (KPOŚK), 
sporządzony w celu wypełnienia 
zobowiązań Rzeczypospolitej Pol-
skiej przyjętych w Traktacie Ak-
cesyjnym Polski do Unii Europej-
skiej.
W Krakowie zakończył się kolej-
ny etap przebudowy oczyszczalni 
ścieków Płaszów – ruszyła produk-
cja biogazu. Całkowity koszt prze-
budowy wynosi 47 mln euro; UE 
sfinansuje ją w 70%.

Lipiec
W Radomiu odbyła się prezentacja 
systemu wczesnego ostrzegania 
o zanieczyszczeniu wody, opartego 
na bioindykacji.
30 lipca weszła w życie nowelizacja 
ustawy Prawo wodne, w której do-
konano m.in. zmiany definicji ście-
ków.

Sierpień
Oddano do użytku instalację hy-
drolizy termicznej osadów oraz in-
stalację do produkcji pary i energii 
elektrycznej w oczyszczalni „Ka-
puściska” w Bydgoszczy. Instalacja 
ta kosztowała 28 mln zł; pozwoli na 
oszczędność ponad 2 mln zł rocz-
nie.
17 sierpnia doszło do zanieczysz-
czenia Popradu po słowackiej stro-
nie – zanieczyszczenia nie dotarły 
do Polski.
34 mln zł straciły śląskie samorządy 
w wyniku sierpniowych nawałnic 
i powodzi na południu województwa.
Przewodnik po funduszach euro-
pejskich, które można wykorzystać 
w projektach z zakresu ochrony 
środowiska, przeznaczony dla sa-
morządów i organizacji pozarządo-
wych wydała organizacja ekologicz-
na WWF Polska.

Wrzesień
Pojawiła się groźba nieprzyznania 
funduszy na rozbudowę „Czajki” 
z powodu opóźnień w decyzji lokali-
zacyjnej. Ich przyczyną były prote-
sty mieszkańców Białołęki. Z powo-
dów formalnych nie uruchomiono 
również warszawskiej oczyszczalni 
„Południe”, pomimo rozruchu me-
chanicznego i hydraulicznego.
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Raport

W 2005 r. dzięki wysiłkowi samorządów, firm wodno-kanalizacyjnych oraz pozyskaniu funduszy unijnych udało się rozpocząć 
wiele inwestycji mających na celu poprawę jakości wody pitnej oraz wody używanej do celów gospodarczych.



We Wrocławiu oddano do użytku nowy kolektor ścieko-
wy „Ślęza”. 15-kilometrowy kolektor kosztował prawie 
4,5 mln euro, z kasy miasta na inwestycję wydano tylko 
84 tys. euro. Aż 4,4 mln euro za pośrednictwem Fundu-
szu Spójności wyłożyła UE.
Pod hasłem „Czas dla wodociągów polskich” odbył się 
III Kongres Wodociągowców Polskich (22 września), na 
którym określono m.in. cele i zadania Izby Gospodar-
czej Wodociągi Polskie.
Podjęto decyzję o powstaniu pierwszego w Polsce pod-
ziemnego zbiornika retencyjnego zasolonych wód ko-
palnianych, co ma poprawić jakość wody w Wiśle.
Zaakceptowano projekt modernizacji i rozbudowy sy-
stemu wodno-kanalizacyjnego Nowego Sącza i kilku 
gmin sąsiednich. Łączna wartość projektu to ok. 200 
mln zł (70% stanowią unijne dotacje).

Październik
Komisja Europejska zarejestrowała wniosek Warsza-
wy o 1 mld euro na rozbudowę oczyszczalni ścieków 
„Czajka”.
Minister środowiska nie zgodził się na budowę zbiorni-
ka w Lipowej w Beskidzie Śląskim.
Kilkadziesiąt kilometrów wodociągów, ponad 100 km 
kanalizacji, nowa stacja uzdatniania wody, rozbudowa 
oczyszczalni ścieków „Dębogórze” i budowa kolektora 
odprowadzającego oczyszczone ścieki w głąb Zatoki Pu-
ckiej – na całą tę inwestycję 27,5 mln euro przeznaczyła 
UE.
Podpisano umowę umożliwiającą rozbudowę i moder-
nizację zakładu ozonowania w Zwięczycy (niedaleko 
Rzeszowa), która będzie kosztować ok. 90 mln zł (55% 
kosztów pokryje UE).
Wodociągi Białostockie rozpoczęły ozonowanie wody 
w nowym Zakładzie Ozonowania Wstępnego w Jurow-
cach. Inwestycja jest jednym z trzech elementów pro-
jektu „Poprawa jakości wody w mieście Białystok”. Cał-
kowity jej koszt wyniesie 18,3 mln euro.
Ogłoszono przetargi na modernizację i rozbudowę sieci 
kanalizacyjnej w Tarnowie i dwóch sąsiednich gminach. 
Inwestycja warta jest 40 mln euro, z czego ok. 25 mln 
euro pochodzi z funduszu ISPA.

Listopad
W dniach 15–18 listopada odbyły się w Poznaniu Mię-
dzynarodowe Targi Ekologiczne POLEKO 2005. Uczest-
niczyło w nich ponad 1000 firm z 22 krajów.
Bydgoskie Miejskie Wodociągi i Kanalizacja, jako pierw-
sze przedsiębiorstwo w kraju i w Europie Środkowej, 
podpisały umowy emisyjne obligacji przychodowych 
na kwotę 600 mln zł.

Grudzień
Poznańskie wodociągi podpisały umowę pożyczki w wy-
sokości 500 mln zł z Europejskiego Banku Inwestycyj-
nego. Projekt poznańskiej firmy Aquanet obejmuje 
28 inwestycji kanalizacyjnych.
UE ostatecznie przyznała 248 mln euro na wsparcie roz-
budowy warszawskiej „Czajki” oraz mniejszych inwe-
stycji kanalizacyjnych w stolicy.
Rozpoczęto realizację bydgoskiego projektu kanaliza-
cyjnego, wartego 15 mln euro. Projekt został wstrzyma-
ny po błędnym zlokalizowaniu jednej z przepompowni, 
którą ostatecznie trzeba było wyburzyć.

Większość inwestycji, które rozpoczęto w latach 2004–
2005, jest rozpisana na kilka najbliższych lat, co pozwala 
z optymizmem patrzeć na kondycję firm z branży wodno-
kanalizacyjnej. Dzięki dotacjom z funduszy unijnych zo-
stanie skanalizowana duża część polskich miast. Bez tych 
dodatkowych pieniędzy modernizacje oczyszczalni ścieków 
i budowa kanalizacji trwałyby nawet 20 lat. Niestety, reali-
zacja niektórych inwestycji pociągnie za sobą podwyżkę cen 
wody. Miejmy nadzieję, że poniesione wydatki zostaną zre-
kompensowane znacznie wyższą jakością wody w kranach.

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑

❑




